(
江苏省终身教育研究会文
件
)

苏终教会〔2018〕8号

关于开展2018-2019年度江苏省终身教育研究会
科研项目申报工作的通知
各会员单位：
为促进江苏省终身教育事业的不断发展，积极探索江苏学习型社会的建设，推进终身教育和终身学习相关理论和实践问题的研究，现组织开展2018年度科研项目申报工作，有关事项通知如下：
一、项目类别及成果要求
1. 项目类别。分为重点课题、一般课题和立项课题三个类别，涵盖终身教育的基础研究、实证研究和跨学科研究等方面。申报人可参照《江苏省终身教育研究会课题立项指南（2018-2020年）》（附件1）进行申报，也可自拟项目名称进行申报。
2. 项目资助。研究会组织专家对申报项目进行评审，确定立项课题。重点课题每项资助10000元，一般课题每项资助5000元，立项课题不资助。
3. 结项说明与结项要求。重点课题研究时间为2年，一般课题和立项课题研究时间原则上不超过1年。结项需提交与课题申报预期成果相一致的佐证材料经专家鉴定后给予结项。科研项目管理详见《江苏省终身教育研究会科研项目管理办法》。
二、申报条件及时间安排
1．项目申报人必须负责组织、指导课题实施。鼓励申报人组织跨学科、跨学院（单位）的团队开展研究工作。为保证项目研究的质量，每位申报人限报一个项目。
2. 请项目申报人将《项目申请书》用A4纸双面打印一式3份，于12月28日前送交江苏省终身教育研究会秘书处（南京市江东中路399号江苏开放大学定淮门校区办公楼905室），同时将《项目申请书》电子文稿发至邮箱:3240802008@qq.com，逾期恕不受理。申请书（附件2）可从江苏省终身教育研究会网站（http://210.28.216.157/_s61/main.psp）下载。
3. 江苏省终身教育研究会秘书处联系人：罗殷、邱咏梅，联系电话：025-86265582。

附件：
1.江苏省终身教育研究会课题立项指南（2018-2020年）
2. 江苏省终身教育研究会项目申请书

江苏终身教育研究会
二〇一八年十二月

附件1：
江苏省终身教育研究会课题立项指南
（2018-2020年）
一、
  1. 学习型社会特征研究
2. 终身学习需求研究
3. 终身学习形态研究
4. 终身学习分类研究
5. 终身学习素质研究

二、
       6. 终身学习居民个人账户研究
       7. 终身学习学分累计方法研究
       8. 终身学习成果转化机制研究
       9. 终身学习推进激励机制研究
       10.终身教育学分银行建设研究

三、
11. 终身教育思想研究
12. 终身教育范畴研究
13. 终身教育哲学研究
14. 终身教育价值研究
15. 终身教育规律研究

四、
16. 终身教育战略研究
17. 终身教育政策研究
18. 终身教育规范研究
19. 终身教育法制研究
20. 终身教育队伍研究

五、
        21. 终身教育发展政府责任研究
        22. 终身教育发展经费保障研究
        23. 终身教育发展文化环境研究
        24. 终身教育发展资源共享研究
        25. 终身教育发展评估体系研究

六、
        26. 终身教育发展多元载体研究
        27. 终身教育相对优势整合研究
        28. 终身教育体制机制创新研究
    29. 终身教育有效模式研究
30. 终身教育质量标准研究

七、
    31. 终身教育发展状态研究
    32. 终身教育区域特色研究
    33. 终身教育模式案例研究
    34. 终身教育实践经验研究
35. 终身教育国际比较研究

八、
         36. 终身教育与基础教育关系研究
         37. 终身教育与高等教育关系研究
         38. 终身教育与职业教育关系研究
         39. 终身教育与社会教育关系研究
         40. 终身教育与成人教育关系研究

九、
   41. 终身教育体系内涵研究
      42. 终身教育体系构建目标研究
      43. 终身教育体系构建策略研究
      44. 终身教育体系构建措施研究
      45. 终身教育体系构建难题研究

十、
  46. 全民学习共享平台研究
  47. 教育公共服务体系研究
  48. 公共教育资源开发研究
  49. 教育机会社会公平研究
  50. 终身教育社会协同研究

十一、
  51. 老年人群学习现状研究
  52. 老年人群学习特点研究
  53. 老年人群学习支持研究
  54. 老年教育发展模式研究
           55. 老年教育发展与老龄社会建设研究

十二、
               56. 开放大学在终身教育发展中的功能研究
               57. 开放大学在终身教育体系中的优势研究
             58. 开放大学为全民学习服务的模式研究
                 59. 开放大学促进人的全面终身发展能力研究
       60. 开放大学建设问题与对策研究